
 

 
 

Comune di Monterotondo 

 

 

Deliberazione Giunta Com.le       

 

Atto n. 58 del 10/03/2023 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO PARITETICO PER L’INNOVAZIONE AI 

SENSI DELL’ARTICOLO 6 DEL CCNL DEL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI 

LOCALI TRIENNIO 2019-2021 

 

L’anno 2023, il giorno 10 del mese di Marzo a partire dalle ore 12.10  si è riunita nella Residenza 

Municipale 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Risultano presenti ed assenti al momento dell’adozione del presente atto i signori: 

 

                                                                                                             PRESENTE  

 

Varone Riccardo Sindaco SI 

Bronzino Isabella Vice Sindaco NO 

Cavalli Luigi Assessore NO 

Di Nicola Alessandro Assessore NO 

Felici Claudio Assessore SI 

Garofoli Matteo Gaetano Assessore SI 

Pancaldi Antonella Assessore (in collegamento telematico) SI 

Valenti  Marianna Assessore (in collegamento telematico) SI 

 

   

 ) 

      

   

 

Presiede:    Sindaco  Varone Riccardo 

Partecipa: alla seduta formale il Segretario Generale  d.ssa Giuseppina Antonelli

 



 

PGC-72-09/03/2023 

 
1 

 

 

Deliberazione n. 58             del 10/03/2023  

 

OGGETTO:  COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO PARITETICO PER 

L’INNOVAZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 6 DEL CCNL DEL PERSONALE DEL 

COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019-2021 

 

                                                  LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta dell’Assessore al Personale Sig. Alessandro Di Nicola 

 

Considerato che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il triennio 

2019-2021; 

Visto il Titolo II del predetto CCNL, che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei seguenti nuovi 

modelli relazionali: partecipazione (informazione, confronto e organismi paritetici di partecipazione) e 

contrattazione integrativa; 

 

Considerato che l’art 6 del CCNL triennio 2019-2021 prevede: 

- che negli enti con più di 70 dipendenti venga istituito tale organismo paritetico per 

l’innovazione finalizzato al coinvolgimento partecipativo delle Organizzazioni sindacali titolari della 

contrattazione integrativa; 

- che tale Organismo rappresenti uno degli strumenti previsti nell’ambito delle relazioni 

sindacali per la costituzione di relazioni stabili, aperte e collaborative su progetti di organizzazione 

ed innovazione e miglioramento dei servizi, anche conferimento alle politiche formative, al lavoro 

agile ed allo stress lavoro correlato; 

- che il predetto organismo abbia composizione paritetica e sia formato da un compente 

designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali di cui all’art 7 c.2 lett. b), nonché da una 

rappresentanza dell’Ente con rilevanza pari alla componete sindacale; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale con nota prot. n. 7069 del 07/02/2023 ha richiesto alle 

Organizzazioni Sindacali  territoriali firmatarie del CCNL di comunicare i nominativi dei componenti da 

nominare e che risulta alla data odierna una sola designazione da parte della sigla sindacale UIL FPL nella 

persona della dipendente comunale Sig.ra Iapichino Rosalinda; 

 

Rilevato Che ai sensi dell’articolo 6, comma 2 del predetto CCNL Funzioni locali 2019-2021 “l’organismo di 

cui al presente articolo è la sede in cui si attivano stabilmente relazioni aperte e collaborative su attività 

aventi un impatto sull’organizzazione e di innovazione, miglioramento dei servizi, promozione della legalità, 

della qualità del lavoro e del benessere organizzativo – anche con riferimento alle politiche formative, al 

lavoro agile ed alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro – al fine di formulare proposte all’ente o alle 

parti negoziali della contrattazione integrativa”; 

 

Ritenuto opportuno individuare in qualità di rappresentante dell’Amministrazione Comunale  e nel rispetto 

della composizione paritetica il dott. Cristiano De Angeli, Responsabile del Servizio Risorse Umane, 

Trattamento Giuridico,  in quanto in possesso delle competenze attribuite nei predetti ambiti di interesse 

dell’Organismo Paritetico; 

 

Ritenuto opportuno inoltre che il rappresentante dell’Ente designato possa avvalersi della collaborazione 

dei Dirigenti Responsabili dell’Ente in base agli argomenti oggetto di trattazione nell’ambito dell’Organismo 

paritetico; 

 

Tenuto Conto che la composizione dell’Organismo potrà essere integrata con designazioni da parte delle 

organizzazioni sindacali che ad oggi non sono pervenute e conseguentemente con il numero uguale 



 

PGC-72-09/03/2023 

 
2 

designazioni di parte aziendale/comunale 

       

Dato Atto che per dare completa attuazione alla nuova modalità di relazione tra parte datoriale e parte 

sindacale, l’Organismo paritetico per l’innovazione, una volta costituito, debba procedere, come atto 

preliminare, in attuazione della previsione di cui all’articolo 6, comma 3, lettera d), del CCNL Funzioni locali 

del 16 novembre 2022, all’adozione di un regolamento che ne disciplini il suo funzionamento, anche al fine 

di definire gli ambiti di coinvolgimento partecipativo; 

 

Per quanto innanzi riportato, sussistono i presupposti di fatto e di diritto per procedere alla costituzione 

dell’Organismo paritetico per l’innovazione ai sensi dell’articolo 6, del CCNL per il personale del comparto 

Funzioni Locali triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022. 

Visti 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il D Lgs n. 267/2000 

- il D. Lgs 165/2001 

- il CCNL Funzioni Locali 16/11/2022 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 

147-bis comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267; 

Con voti unanimi; 

 

DELIBERA 

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, 

costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

1. Di dare atto che le funzioni e le attività del predetto Organismo sono definite dall’art 6 del CCNL 

16/11/2022; 

 

2. Di procedere alla costituzione dell’organismo paritetico secondo la composizione nominativa di 

seguito indicata: 

 componenti OO.SS firmatarie CCNL UIL FPL Iapichino Rosalinda 

 Ente Comunale dott.ssa Giuseppina Antonelli Segretario Generale 

ORGANISMO PARITETICO PER L’INNOVAZIONE PER IL  COMUNE DI MONTEROTONDO 

Componenti designati dall’Amministrazione Componenti designati dalle OO.SS. 

dott. Cristiano De Angelis UIL FPL: Iapichino Rosalinda 

 

3. Di dare atto che la composizione dell’Organismo potrà essere integrata con designazioni da parte 

delle organizzazioni sindacali che ad oggi non sono pervenute e conseguentemente con il numero 

uguale designazioni di parte comunale  

 

4. Di dare atto che per dare completa attuazione alla nuova modalità di relazione tra Parte Datoriale e 

Parte Sindacale, l’Organismo Paritetico per l’Innovazione una volta costituito dovrà procedere 

come atto preliminare in attuazione della previsione di cui all’articolo 6 comma 3 lettera d) del 

CCNL 16/11/2022 all’adozione di un regolamento che ne disciplini il suo funzionamento anche al 

fine di definire gli ambiti di coinvolgimento partecipativo; 

 

5. Di stabilire inoltre che, al di là della composizione formale,  all'attività dell'Organismo paritetico 

partecipino ove ritenuto necessario ed opportuno, i Dirigenti responsabili degli ambiti disciplinari di 

volta in volta interessati dai lavori dell'Organismo; 

 

6. Di Dare Atto che al rappresentante dell'Ente in seno all'Organismo paritetico per l'innovazione sono 

attribuiti i compiti e le funzioni stabilite dal citato art. 6 CCNL sottoscritto il 16 novembre 2022; 

 



 

PGC-72-09/03/2023 

 
3 

7. Di dare mandato al Servizio Risorse Umane, Performance, Trasparenza e Controlli affinché 

provveda ai necessari atti e adempimenti per l’avvio delle attività dell’Organismo paritetico per 

l’innovazione per il personale del comparto; 

 

8. Di Trasmettere il presente atto alla RSU e alle Organizzazioni Sindacali territoriali di categoria 

firmatarie del CCNL; 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa né riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art 49 comma a 1, art 

46 D.lgs 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL cosi come modificato dall’art 3 del D.L. 174/2012; 

 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di  dare compiuta applicazione all’art. 6 del CCNL funzioni locali 2019/2021  e con voti 

unanimi 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.lgs. n. 

267/2000. 

 



COMUNE DI MONTEROTONDO

Pareri

72

COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO PARITETICO PER L’INNOVAZIONE AI SENSI
DELL’ARTICOLO 6 DEL CCNL DEL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO
2019-2021

2023

Servizio risorse umane (trattamento giuridico), performance, trasparenza e controlli

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/03/2023

Ufficio Proponente (Servizio risorse umane (trattamento giuridico), performance, trasparenza e controlli)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Antonelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/03/2023Data

Parere Non Necessario

DOTT.SSA LAURA FELICI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49  e dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Monterotondo 

Deliberazione della Giunta comunale n. 58              del 10/03/2023 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

Varone Riccardo 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

         d.ssa Giuseppina Antonelli 
 

 

Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune a partire dal                                      per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………………………. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         d.ssa Giuseppina Antonelli 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione: 

o è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 

………………….  al ……………………………… come prescritto dall’art. 124, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

 

o è stata comunicata, con lettera n. ……… in data …………………….., ai signori capigruppo 

consiliari, come prescritto dall’art. 125, comma 1; 
 

che la presente deliberazione è diventata eseguibile il giorno …………………… 

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 

Dalla Residenza Municipale, lì …………………… 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         d.ssa Giuseppina Antonelli 

 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

VARONE RICCARDO in data 13/03/2023
ANTONELLI GIUSEPPINA in data 10/03/2023


